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N:o 24.

Ank. till Riksdagens Kansli den 3 April 1886, kl. 2 e. m.

Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 7, 
i anledning af Herr Grefve Eric Sparres motion om 
åtgärders vidtagande för införande af slöjdundervisning 
vid de allmänna läroverken.

I sin ofvan omförmälda motion, hvari flere af Kammarens ledamöter 
instämt, har motionären hufvudsakligen anfört följande.

Sedan århundraden tillbaka hade frågan om handarbetet såsom upp
fostringsmedel sysselsatt de störste tänkare bland pedagoger och vänner 
af skolan.

Den intellektuella undervisningen vore bildningens grundval, men 
handarbetet, arbetet för åstadkommandet af en med blicken uppfattad produkt 
gåfve ungdomen en väckelse, vore för ungdomen en sporre till sjelfverk
samhet, hvars framalstrande vore undervisningens mål.

Slöjdundervisning vore förordad till införande i folkskolan, och man 
hade dervid betraktat densamma såsom uppfostringsmedel, ej blott såsom 
medel att bereda ungdomen arbetsskicklighet. Ett af regeringen framstäldt 
förslag att göra detta undervisningsämne obligatoriskt hade ej vunnit Riks
dagens bifall, sannolikt derför att man ryggat tillbaka för tillökningen i 
kommunalutskylderna. Regeringen hade då valt den utväg att genom stats
understöd befrämja slöjdundervisningens införande i folkskolan på frivillig- 
hetens väg. Landstingen och hushållningssällskapen hade jemväl lemnat 
sina bidrag, och idén vore icke blott erkänd, utan till stor del genomförd. 
Inom Elfsborgs län vore slöjdundervisning införd i mer än 150 folkskolor.
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Den vore såväl af folkskoleinspektörerne som af skollärarne med lifligt in
tresse omfattad. Slöjdlärareseminariet vid Nääs lemnade icke blott under
visning åt såväl svenske som utländske folkskolelärare, utan äfven upplys
ningar och vägledning åt skolans stormän från olika delar af verlden.

Vid de allmänna läroverken hade början till införandet af undervis
ning i handfärdighet blifvit. gjord vid läroverken i Venersborg och Kalmar 
samt Beskowska skolan i Stockholm. Fråga om införande af slöjdunder
visning vid universitetet i Upsala vore under diskussion, och Göteborgs 
läraresällskap hade ansett slöjdundervisnings införande vid de allmänna 
läroverken ur synpunkten af den öfriga undervisningen icke vara omöjligt, 
och ett försök dermed i Göteborg önskvärdt *).

Genom slöjden borde hvar och eu kunna förvärfva den färdighet i 
kroppsarbete, som han med säkerhet behöfde för det dagliga lifvet, hvilken 
lefnadsställning han än komme att i framtiden intaga, och som derjemte 
kunde utgöra grunden för den särskilda yrkesverksamhet, hvaråt han möj
ligen kunde komma att egna sig.

Såmedelst skulle hos ungdomen väckas den energi, den företagsamhet 
och sjelftillit samt derjemte den jemlikhetskänsla, som utmärker amerikanaren.

Slöjdundervisningen borde redan nu införas vid elementarläroverken. 
En sådan åtgärd skulle förbereda ett samordnande af skolorna och befordra 
slöjdundervisningen i folkskolorna.

På grund af hvad han sålunda anfört, föreslår motionären, »att Riks
dagen i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhåller, att Kongl. Maj:t täcktes an
befalla vidtagande af erforderliga åtgärder för införande af slöjdundervisning 
vid de allmänna läroverken.»

Utskottet delar motionärens öfvertygelse om nyttan af slöjdundervis
ning för lärjungarne vid de allmänna läroverken. En sådan undervisning 
är egnad att motarbeta den ensidighet, som ligger i den oafbrutna syssel
sättningen med teoretiska studier, att gifva iakttagelse- och omdömes
förmågan en mera harmonisk utbildning och att gifva något begrepp om 
beskaffenheten af det slags arbete, som skapat alla de ting, som ständigt 
omgifva den civiliserade menniskan. Dessutom är den färdighet att nyttja 
sina händer, som slöjden medför, af en ganska stor praktisk betydelse, icke 
blott för den, som från skolan öfvergår till ett rent praktiskt yrke, utan 
för hvarje menniska, i hvilken ställning hon än må komma. Och dertill 
kommer, att en förståndigt ordnad slöjdundervisning icke kan undgå att

*) Motionären hade äfven kunnat åberopa, att slöjdundervisning sedan många år till
baka varit införd i alla klasser af den Palmgrenska skolan i Stockholm, hvarjemte Utskottet 
kan meddela, att Stockholms läraresällskap nyligen behandlat och med lifligt intresse omfattat 
denna fråga.
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utöfva eu synnerligen gynsam inverkan på deri uppväxande ungdomens
kroppsutveckling och helsotillstånd.

Att behofvet af kroppsarbete för den studerande ungdomen icke gjort 
sig gällande hos oss under förflutna tider torde hufvudsakligen hafva berott 
derpå, att största delen af skolungdomen hade sitt hem på landet eller i 
landtliga småstäder och under de långa ferierna öfvade sig i allehanda 
kroppsarbeten, äfvensom derpå, att smaken för kroppsöfningar under de 
fristunder, skolarbetet medgaf, var större än nu är händelsen. Då- dessa 
förhållanden numera blifvit förändrade genom befolkningens starkare hopande 
i de större städerna i förening med ungdomens tilltagande böjelse för mak
lighet och stillasittande, har frågan om beredande al tillfälle till handaslöjd 
erhållit en allt större betydelse.

Det intresse för skolungdomens slöjdundervisning, som motionären 
ådagalagt, är således värdt allt erkännande, och Utskottet delar hans önskan, 
att detta sträfvande snart måtte vinna framgång.

Emellertid synes han hafva egnat alltför ringa uppmärksamhet åt 
frågan om det lämpligaste sättet att anordna denna undervisning. Då han 
föreslagit, att Riksdagen skulle anhålla, att Kong! Maj:t måtte anbefalla 
vidtagande af erforderliga åtgärder för införande af slöjdundervisning vid 
de allmänna läroverken, så har han, utan att derför anföra någon särskild 
motivering, antagit såsom gifvet, att slöjdundervisningen borde anordnas 
genom statens försorg och att den kan införas såsom undervisningsämne 
utan samtidig förändring af planen för skolans undervisning i öfriga ämnen. 
Dessutom synes motionären hafva förbisett, att införande af slöjdundervis
ning vid de allmänna läroverken krafvel' rätt stora kostnader, till hvilkas 
bestridande Kongl. Maj:t icke lärer ega tillgängliga medel. Redan denna 
sistnämnda omständighet utgör en tillräcklig anledning för Utskottet att icke 
tillstyrka bifall till motionen, men dertill kommer, att Utskottet icke kan 
dela motionärens tanke, att slöjdundervisningen för skolungdomen skall an
ordnas genom statens försorg och ingå bland skolans undervisningsämnen.

Skolan tager för närvarande lärjungarnes tid och krafter i så hög grad 
i anspråk, att det icke är möjligt att ytterligare pålägga ett tvångsämne. 
Om ock lärjungar med större begåfning och stark helsa kunna utom de 
ordinarie läro- och öfningsämnena medhinna åtskilligt annat arbete, så är 
detta icke möjligt för eu stor del af skolungdomen. All tanke på att göra 
slöjdundervisningen obligatorisk måste derför under nuvarande förhållanden 
öfvergifvas. Att anordna slöjdundervisning vid de allmänna läroverken 
såsom ett valfritt öfningsämne skulle visserligen icke i den nuvarande skol
organisationen möta ett afgjordt hinder, men Utskottet tror icke, att staten 
kan anses ega skyldighet att åtaga sig denna sak, och tror ej heller, att
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sådant vore lämpligt, då saken efter all sannolikhet kan med lika eller 
större fördel ordnas genom enskild! initiativ. Utskottet tager dervid i 
första rummet i betraktande kostnaden för denna undervisning, hvilken 
säkerligen blir vida större i statens än i den enskildes hand i anseende 
till de stora anspråk på lokaler, verktyg, löner etc., som i förra fallet 
tvifvelsutan komme att göra sig gällande. Vidare skulle omsorgen om 
denna angelägenhet betydligt öka arbetet med skolans administration, hvilket 
redan nu är ganska betungande. Slutligen lärer ej heller böra förbises, att 
eu af staten anordnad slöjdundervisning svårligen kunde fortsättas under 
ferierna, då skolarbetet i öfrigt ligger nere, under det att en på enskild 
väg ordnad dylik undervisning skulle kunna förlägga det kraftigaste arbetet 
just till ferietiderna.

Utskottet anser alltså, att det bör tillkomma enskilde, såväl för
äldrar och målsmän som kommuner, att taga initiativet i denna sak, såsom 
ock redan skett på några ställen. • Deremot synes det vara billigt, att, der 
slöjdundervisning för skolungdom blifvit genom enskildes försorg anordnad, 
staten dertill lemnar understöd i form af anslag. Det torde emellertid 
vara för tidigt att nu väcka tal om beviljande af sådant anslag, då frågan 
ännu befinner sig i sitt första skede. Man maste ännu betrakta den slöjd
undervisning, som på ett eller annat ställe blifvit anordnad för lärjungar 
vid allmänna läroverk, hufvudsakligen såsom försök, Indika ännu ej kunnat 
lemna något säkert resultat i fråga om rätta sättet för undervisningens 
bedrifvande.

Att, i samma mån insigten om slöjdundervisningens nytta vinner 
utbredning, äfven målsmän och kommuner skola visa sig benägna att offra 
omtanke och penningar för sakens förverkligande, derom hyser Utskottet 
intet tvifvel. Äfven tror sig Utskottet kunna antaga, att rektorerne och 
lärarne vid de allmänna läroverken skola i de flesta fall äfven utan lag- 
stadgad skyldighet komma att uppmuntra och understödja de bemödanden, 
som göras af ungdomens målsmän och vänner i denna angelägenhet. 
Likaså vågar Utskottet hysa den tillförsigt, att Kongl. Maj:t skall utan 
särskild framställning från Riksdagen med den noggrannaste uppmärksam
het följa denna fråga, som berör eu så vigtig sak som vården om landets 
uppväxande ungdom, och särskildt vaka deröfver, att intet hinder för ord
nandet af ifrågavarande angelägenhet må uppställas af lärarne vid de all
männa läroverken.

Då alltså omständigheterna ej för närvarande synas böra föranleda 
till någon framställning från Riksdagen, hemställer Utskottet,

Bih. till Riksd. Prof. 1886. 8 Sami. 2 Afd. 2 Band. 18 Höft.
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att Herr Grefve Sparres förevarande motion icke 
må till någon åtgärd föranleda.

Stockholm den 3 April 1886.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 24.

A Utskottets vägnar:

SIXTEN von FRIESEN.

Reservationer af Herr von Frusen samt med afseende på en del af 
motiveringen Herr A. G. Andersson i Himmelsby.

Herr Oléhn har begärt få an tock midt, att han icke deltagit i detta 
ärendes behandling inom Utskottet.

Stockholm 1886. Kongl. Boktryckeriet, P. A. Norstedt & Söner.
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N:o 24.

Ant till Riksd. Kansli den 9 April 1886, kl. 12 midd.

Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande JSf:o tf, 
i anledning af väckt motion angående skrifvelse till Kongl. 
Maj:t med begäran om framläggande af förslag till för
ändrade bestämmelser angående inspektion af folkskolorna.

Frågan om folkskoleinspektionens ordnande har vid denna riks
dag bragts på tal genom en inom Andra Kammaren af Herr G. F. 
Östberg väckt motion (Nio 80), i hvilken hemställes, »att Riksdagen 
ville i skrifvelse till Konnngen anhålla, att Konungen behagade låta 
utarbeta och för Riksdagen framlägga förslag till förändrade bestäm
melser angående inspektion af folkskolan, hvilande hufvudsakligen på 
de grunder, att inspektörerna erhålla ordinarie anställning och tillräck
lig aflöning för att kunna egna hela sin verksamhet åt folkskoleinspek
tionen, att inspektionsdistrikten bestämmas till det omfång, att hvarje 
skola kan inspekteras minst två gånger om året, och att landstingen 
erhålla inflytande på tillsättandet af inspektörerna och tillsynen öfver 
deras verksamhet i förening med skyldighet att deltaga i deras af
lönande.»

»Man har ofta», säger motionären, »framstält klagomål öfver att 
undervisningen i folkskolan icke allestädes skötes på ett tillfredsstäl
lande sätt. Och ehuru det bör med styrka framhållas, att folkskolan 
under senare tider visat en kraftig utveckling, så kan det likväl icke 
förnekas, att klagomålen ega befogenhet, och att åtgärder äro behöfliga 
för att ytterligare befrämja folkskolans utveckling.»

Bill. till Iliksd. Prot. 1886. 8 Sami. 2 Afd. 2 Band. 19 Höft. 1



2

»Man kan dervid rigta sin uppmärksamhet åt trenne håll, dels 
åt lärarnes utbildning, dels åt förbättring af skolstyrelsen, dels åt för
stärkning af folkskoleinspektionen.»

Sedan motionären derefter framhållit, att hvarken i fråga om 
lärarebildningen eller skolstyrelsen, i afseende å hvilken sistnämnda han 
utförligare bemöter yrkandena om upphäfvande af pastors sjelfskrifven
het såsom ordförande i skolrådet, några förändringar för närvarande 
böra vidtagas, uttalar han såsom sin åsigt, att det är i eu förstärk
ning och utveckling af folkskoleinspektionen som man har att finna 
det sätt, hvarpå man icke blott lättast och med minsta rubbning i nu
varande organisation, utan äfven hastigast och säkrast kan åstadkomma 
förbättring i skolundervisningen.

Det vore naturligt, att folkskoleinspektionen, då den först upp
rättades, erhållit endast en tillfällig organisation; men underligt vore, 
att denna institution, sedan den en längre tid varit i verksamhet, fått 
förblifva på samma provisoriska ståndpunkt. Sistnämnda förhållande 
kunde knappast bero derpå, att man ansett folkskoleinspektionen hit
tills hafva fullgjort allt, som genom en inspektion kan åstadkommas.

Folkskoleinspektörsbefattningen vore i de flesta fall en bisyssel
sättning. Af 1885 års matrikel öfver folkskoleinspektörer m. fl. funne 
man, att af samtliga 51 folkskoleinspektörer voro

Andra Kammarens Tillfälliga UtsJcotts (N:o i) Utlåtande N:o 24.

kyrkoherdar, komministrar och kateketer ........................... 18
lärare vid folkskoleseminarier ...................................... '....... 14
lärare vid högre läroverk ....................................................... 7
folkhögskoleföreståndare.......................................................... 8
utan uppgifvet annat yrke .................................................... 9;

hvarvid borde anmärkas å ena sidan, att bland de sistnämnda före- 
kommo alla de 5 af skolstyrelserna i Stockholm, Göteborg, Norrköping, 
Malmö och Jönköping tillsatta inspektörerna, och å andra sidan, att en 
och annan af de öfriga inspektörerna egde tjenstledighet från sin or
dinarie befattning.

Att inspektionsverksamheten blefve en bisak vid sidan af andra 
embetsgöromål, vore så mycket betänkligare i de fall, då inspektions
distrikten vore allt för vidsträckta. För att belysa frågan om omfånget 
af dessa distrikt anför motionären, att hvar och en af de 51 inspek
törerna i medeltal hade på sin andel 48 distrikt och 95 lärare samt 
minst lika många småskolelärare. Under sådana förhållanden vore det 
ej att undra på, att inspektörerna icke ens alltid medhunne att besöka 
hvarje skola en gång om året, och att de vid sina besök ofta nödgades 
inskränka sig till sina mera formella åligganden utan att få tid att åt
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läraren meddela väckelse, råd och anvisningar, hvilket dock vore det 
vigtigaste, som man med inspektionen borde åsyfta.

För att inspektionen skulle kunna medföra full nytta, vore nöd
vändigt, att inspektörerna försattes i den ställning, att de kunde egna 
hela sin verksamhet åt- inspektionen, och att deras distrikt ej finge 
större omfång än att hvarje skola kunde grundligt inspekteras minst 
två gånger om året. Men för eu sålunda förändrad organisation erfor
drades såsom vilkor, att inspektörerna erhölle en mera betryggad ställ
ning, att de finge ordinarie anställning och en tillräcklig aflöning.

Anslagen till arfvoden och resekostnadsersättning utgjorde för 
närvarande 109,400 kronor, nemligen 95,000 kronor från staten och 
14,400 kronor från landstingen. Eu omorganisation sådan som motio
nären åsyftat skulle tydligen, säger han, kräfva en betydlig förhöjning 
i dessa anslag, men betänkligheten i fråga om kostnaden borde vika 
för en hvar, som tillräckligt uppskattade vigten af en god folkunder
visning och i likhet med motionären trodde, att en fördubblad utgift 
skulle göra inspektionen mer än dubbelt så verksam för folkskolans 
höjande.

»Äfven i ett annat afseende,» säger motionären, »är eu förändring 
önskvärd. Inspektörerna förordnas nu af Chefen för Ecklesiastik
departementet med undantag för de fem, som tillsättas af skolstyrel
serna i större städer. I samma mån som inspektörernas makt och 
myndighet utvidgas, vare sig lagligt eller faktiskt, kan man deri se 
en fara för den kommunala sjelfstyrelsen i fråga om folkskolan. En 
sådan fara skulle man kunna undvika genom att sätta folkskoleinspek
tionen i beroende af landstingen. Redan nu hafva några landsting 
genom af dem lemnade bidrag till aflöning åt inspektörer förskaffat sig 
ett visst inflytande öfver deras tillsättning och verksamhet. Sedan nu folk
skoleinspektionen vunnit allmänt erkännande och en viss stadga, är 
det möjligt att fortgå på denna väg, och det synes i alla afseenden 
lämpligt att låta landstinget såsom den större kommunen öfvertaga an
svaret att öfvervälla och understödja den mindre kommunens arbete 
för undervisningen. Landstingen borde derföre ega rätt att inom stad
gade kompetensvilkor tillsätta folkskoleinspektörer samt öfvervälla deras 
verksamhet. Men mot denna rätt borde svara skyldighet att bidraga 
till deras aflöning. Denna skyldighet synes bäst kunna ordnas på det 
sätt, att landstinget aflönar inspektören med rätt att af statsmedel upp
bära ett understöd, uppgående till viss andel af lönen.»

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (Ko 1) Utlåtande N:o 24.
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Motionärens första önskemål med afseende på folkskoleinspektio
nen är, att inspektörerna må erhålla ordinarie anställning och tillräck
lig aflöning för att kunna egna hela sin verksamhet åt folkskoleinspek
tionen. Om nemligen inspektionen skall kunna blifva grundlig, om 
den sålunda icke skall inskränka sig till att endast kontrollera, att i 
yttre afseende allt är som det bör vara, utan skall kunna motsvara 
den uppgift, den tillika har, att på lärarepersonalen utöfva eu lifvande 
och upplysande inverkan, så får, enligt motionärens mening, inspek
tionsverksamheten icke vara en bisysselsättning, utan bör inspektören 
deråt egna hela sin tid. Men detta kan man — anser motionären — 
ej fordra, man kan åtminstone ej med ett sådant vilkor erhålla dugliga 
inspektörer och behålla dem under en längre tid, om man icke gifver 
dem ordinarie anställning och tillräcklig aflöning. I likhet med motio
nären anser Utskottet det vara af synnerlig vigt för folkundervisnin
gen, att inspektionen med skicklighet, omsorg och kraft bedrifves. 
Men just på grund af sin uppfattning om den stora och särskilda be
tydelse, folkskoleinspektörens kall har, och om de särskilda svårighe
ter, som dermed äro förbundna, finner sig Utskottet förhindradt att 
tillstyrka, att dessa befattningar skulle blifva ordinarie. För en befatt
ning, hvars egentliga uppgift är att tillse, att och huru andra fullgöra 
sina skyldigheter, att väcka och lifva samt att der brister förefinnas 
gripa in med takt och varsamhet, med klokhet och uthållighet, på 
samma gång som befattningens innehafvare står alldeles ensam, utan 
biträden i sin verksamhet, för en sådan befattning bör man icke an
ställa någon på lifstid. Ty risken af att med sitt val ej träffa rätt 
person är allt för stor, och äfven om den till platsen antagne är fullt 
lämplig då han får sin anställning, så är det i allmänhet ej att på
räkna, att han ända in på sin ålderdom skall följa med sin tid, och 
än mindre att den vakenhet, spänstighet och kraftfullhet, som för en 
sådan befattning äro erforderliga, på längden skola stå bi. Redan förut 
en gång hafva motionärer vid Riksdagen föreslagit, att inspektörs- 
befattuingarna skulle blifva ordinarie, men detta blef då af Riksdagen 
bestämdt afböjdt, och Utskottet delar den uppfattning, som då af Riks
dagen uttalades, att det skulle vara betänkligt att för detta ändamål 
inrätta särskilda tjenster.

Härmed har Utskottet ingalunda velat förneka, att stora olägen
heter kunna föranledas deraf att folkskoleinspektörer för ofta ombytas. 
Det dröjer alltid någon tid, innan en ny inspektör blir förtrogen med 
de förhållanden, under hvilka han har att utöfva sin verksamhet, och 
kan finna sig till rätta med alla de myndigheter, korporationer och 
enskilde, till hvilka han har att vända sig eller hvilka vända sig till

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 2i.
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honom. I följd häraf kan han arbeta med verklig framgång först se
dan han under någon tid fått utöfva sitt kall, och om han just då 
rycktes ifrån detsamma, ginge mycket arbete förloradt utan resultat. 
Ofta inträffande ombyten af inspektörer inom ett distrikt skulle ock i 
allmänhet menligt inverka på den stadga och det sammanhang i led
ningen, som för folkskolans trefnad och framgång äro alldeles nödvän
diga. Särdeles då ännu icke någon verklig sammanhållning mellan 
inspektörerna förefinnes, kan det knappast undvikas, att ombyte af 
inspektör medför skiljaktighet i anvisningar och anordningar. Det 
synes Utskottet derföre vara välbetänkt, att den tidrymd, för hvilken 
inspektörerna förordnas, numera blifvit utsträckt till 5 år, och det 
kunde till och med sättas i fråga, om den ej i vissa fall med skäl 
kunde och borde utsträckas än längre, dock icke öfver 10 år.

Utskottet vill ej heller bestrida, att motionärens klagan deröfver, 
att den tid en inspektör kan egna åt sin inspektörsbefattning mången 
gång är allt för mycket inkräktad af hans åligganden på andra områ
den, i viss mån kan ega befogenhet. Särskildt vill Utskottet i detta 
sammanhang påpeka ett missförhållande, som, med anledning deraf att 
inspektörerna äro bundne vid andra sysslor, ej sällan inträffar, att 
nemligen inspektionerna ega rum under ferietiderna. Tillika bekjertar 
Utskottet nödvändigheten af att till inspektörs befattningarna dugliga 
och lämpliga personer kunna erhållas. Det enda, fullt verksamma med
let att afhjelpa de brister, som så väl i ena som andra afseendet ännu 
möjligen förefinnas, torde vara en sådan anordning af inspektörs- 
befattningarna, att de äfven med hänsyn till de fördelar, som med dem 
äro förbundna, icke sakna erforderlig dragningskraft. Vid 1874 års 
riksdag hemstälde en enskild motionär, att anslaget till arfvoden och 
resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer måtte höjas från förut 
varande beloppet 52,000 kronor till 65,000 kronor, »förnämligast på 
det att, då tillfälle dertill finnes, inspektörer må kunna tillsättas, som 
odeladt egna sig åt detta maktpåliggande kall.» Riksdagen, som bi
föll motionen, yttrade i sin skrifvelse till Kongl. Maj:t: »Fördelarne
deraf, att för ändamålet och dess fordringar särskildt bildade personer 
åt denna verksamhet odeladt egna sin tid, äro dock, på sätt antydt 
blifvit, så stora, att de väl uppväga en något ökad uppgift.» För att 
vid tillsättning af inspektörer afseende måtte kunna fästas vid den så
lunda af Riksdagen uttalade grundsats, höjdes det ifrågavarande an
slaget år 1878 till 85,000 kronor; vid 1884 års riksdag blef anslagets 
belopp det nuvarande, 95,000 kronor. Med afseende på hvad som så
lunda härom vid riksdagarne redan förekommit, synes för närvarande 
någon framställning från Riksdagen till Kongl. Maj:t i här omnämnda
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syfte icke ega tillräcklig anledning, så vida icke Riksdagen tillika stäl
ler ökade medel till Kongl. Maj:ts förfogande för ändamålet. Om, så
som här nedan kommer att ifrågasättas, landstingen mera allmänt, 
än som nu är fallet, kunde intresseras för folkskoleinspektörsinstitutio- 
nen, skulle möjligen på denna väg tillfälle kunna beredas till en mera 
utsträckt tillämpning af den åt Riksdagen en gång uttalade grund
satsen. Upplysningsvis må här meddelas, att för folkskoleinspektionen 
under år 1884 utgick af statsmedel: till arfvoden 29,549,99 kronor, till 
resekostnadsersättning öfver 42,000 kronor och till traktamentsersätt- 
niug öfver 24,000 kronor, tillsammans mer än 95,000 kronor.

6 Andra Kammarens Tillfälliga TJtskotts (N:o 1J Utlåtande N:o 24.

Motionären anser vidare det vara önskvärdt, att inspektions
distrikten bestämmas till det omfång, att hvarje skola kan inspekteras 
minst två gånger om året. Till en början vill Utskottet härvid erinra, 
att allt för täta inspektioner kunna medföra en viss fara för folkskolans 
sunda utveckling, om genom dem lärarens verksamhet för mycket klaf- 
bindes och reglementeras samt han i följd häraf blir frestad att låta 
yttre sken träda i stället för inre lif. Men framför allt vill Utskottet 
framhålla, att två inspektioner om året i allmänhet icke äro behöfliga. 
Om inspektionen verkställes under pågående läsetermin och då erhål
ler tillräcklig tid samt företages med all nödig omsorg och noggrann
het, så torde det i de allra flesta fall vara tillräckligt, att den åter
kommer en gång årligen, för att den skall uträtta allt hvad med den
samma kan och bör åsyftas, helst som inspektören på de sammankom
ster, hvilka han, enligt de nyare instruktionerna, bör hålla med lärare 
och lärarinnor inom vissa mindre delar af området för att bereda dem 
tillfälle att genom läsprof och meddelanden rörande undervisningen 
vinna vidare utbildning, har allt erforderligt utrymme för upplysnin
gar, anvisningar och råd. Utskottet kan ej heller dölja sin farhåga 
för en särskild olägenhet, som är en följd deraf att inspektörerna äro 
många: i samma mån som deras antal ökas ökas, ock svårigheten att 
åstadkomma nödig enhet i deras verksamhet.

Det sista önskemålet, som af motionären framhålles, är att lands
tingen må erhålla inflytande på tillsättadet af inspektörerna och till
synen öfver deras verksamhet i förening med skyldighet att deltaga i
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deras aflönande. Förslaget att göra folkskoleinspektörernas tillsättande 
i större eller mindre män beroende af landstingen har upprepade gån
ger varit föremål för uppmärksamhet vid riksdagen. Redan vid 1862 — 
1863 årens riksdag, således kort efter inspektörsinstitutionens inrättande, 
väcktes motion derom att landstingets ledamöter skulle upprätta för
slag å tre för insigt i skolväsendet välkände män, af hvilka Departe
mentschefen skulle för högst 5 år förordna en — eller inom de större 
länen två — till inspektör; men motionen vann icke Riksdagens bifall. 
Vid 1867 års riksdag upptogs frågan i en enskild motion, ehuru i nå
got skiljaktig form, och föranledde då eu skrifvelse till Kong!. Maj:t. 
Skrifvelsens slut må här anföras: »Då sålunda de flesta landsting ådaga
lagt ett lifligt intresse för folkskoleinspektionens utveckling; då den 
kännedom, landstingen, hvart och ett inom sin ort, otvifvelaktigt ega 
om denna orts egendomligheter och särskilda kraf, måste vara af största 
värde i fråga om folkskoleinspektionens ordnande inom samma ort; då 
landstingens beredvillighet att för ifrågavarande ändamål göra upp
offringar sannolikt skulle blifva större och mera allmän, derest en sam 
verkan uppkomme mellan den offentliga och den enskilda inspektionen 
och dymedelst eu utväg funnes att genom uppoffringarna åstadkomma 
de åsyftade frukterna: har Riksdagen ansett sig böra hos Eders Kong!. 
Maj:t i underdånighet anhålla, att Eders Kongl. Maj:t ville i nåder in
fordra landstingens underdåniga yttranden, huru landstingen anse, att 
folkskoleinspektionen må inom de resp. länen ordnas, och i sam
manhang härmed huruvida och i hvad mån landstingen kunna finnas 
benägna att genom anslag bidraga till möjliggörandet af en verksam 
och tillräcklig inspektion öfver folkskolorna.» På grund af denna Riks
dagens skrifvelse sattes 1867 års landsting i tillfälle att yttra sig i 
ämnet, och en sammanfattning af de svar, som sålunda afgåfvos, åter
finnes i Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 15 år 1873, 
till hvilket Utskottet får hänvisa. Här må blott nämnas, att de in
gångna svaren voro mycket vexlande, och någon vidare åtgärd med 
anledning af nämnda Riksdagens skrifvelse synes icke heller hafva blif- 
vit vidtagen. Eu motion, till syftet enahanda med den ofvan anförda 
från 1862—1863 årens riksdag, väcktes å nyo vid 1872 års riksdag. Då 
beslöt Andra Kammaren, att Riksdagen skulle i skrifvelse till Kongl. 
Maj:t anhålla, att för tillsättning af folkskoleinspektörer Kong]. Maj:t 
täcktes från landstingen infordra förslag, samt att folkskoleinspektörerna 
måtte åläggas att till landstinget inlemna årsberättelser. Men frågan 
förföll äfven denna gång, enär Första Kammaren ej biträdde Medkam- 
marens beslut. Det dröjde dock icke längre än till följande, 1873 års 
riksdag, förr än frågan å nyo upptogs. Äfven nu mottogs den med
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välvilja af Andra Kammaren, som denna gång beslöt, att Riksdagen 
skulle bos Kongl. Maj:t anhålla, a) att Kongl. Maj:t täcktes taga i öfver
vägande, om och huruvida i län eller landstingsområde, hvarest på grund 
af landstings beslut bidrag till folkskoleväsendet utgår, landstinget må 
lemnas tillfälle att afgifva förslag för tillsättande af folkskoleinspek
törer samt, derest Kongl. Maj:t skulle finna en sådan åt landsting med- 
gifven rättighet lända till folkskoleväsendets ytterligare utveckling och 
förkofran, meddela de i sådant afseende erforderliga föreskrifter; b) att 
folkskoleinspektörerna åläggas att årligen till landstinget afgifva be
rättelse, som bör fjorton dagar före landstingets sammanträde vara till 
vederbörande sekreterare insänd. Men icke heller de förslag, som i 
detta beslut innefattas, vunno Första Kammarens bifall. Frågan förföll 
å nyo och har sedan dess hvilat, till dess den blifvit upptagen i nu 
föreliggande motion. Genom denna föres frågan på visst sätt in i ett 
nytt skede, enär här rätten att utöfva inflytande på tillsättningen be
stämdt förknippas med skyldigheten att deltaga i aflöningen.

Då man ifrågasatt, att landstingen skulle taga någon befattning 
med folkskoleinspektörsinstitutionen, så har man utan tvifvel utgått 
ifrån den uppfattningen, att landstingen, såsom representerande länet 
och sålunda möjliggörande en sammanslutning mellan ett större antal 
kommuner med gemensamma intressen, äfven egde både rätt och pligt 
att främja och uppmärksamt följa folkundervisningen, som ju i flere af- 
seenden är en kommunal angelägenhet. Folkskoleinspektörernas åliggan
den, sådana dessa i de för dem utfärdade instruktionerna äro bestämda, 
äro till sin natur väsentligen af tre slag: 1) att tillse, det de af staten 
gifna föreskrifter iakttagas samt att de för statsunderstöds åtnjutande 
föreskrifna vilkor blifvit uppfylda; 2) att vid personliga besök i sko
lorna väcka och underhålla lärarepersonalens håg och nit samt der
igenom och genom råd, anvisningar och befintliga bristers framhållande 
kraftigt främja folkskoleväsendets förbättring; 3) att utarbeta statistiska 
uppgifter. Den första, mera formella delen af dessa åligganden synas 
de uteslutande hafva i sigte, hvilka yrka på att staten ensam skall hafva 
hand om folkskoleinspektionen. Ty hvad den andra delen beträffar, så 
torde det svårligen kunna förnekas, att, om åtminstone det egna intresset 
-— livilket ogerna låter leda sig af obehöriga inflytelser — icke åtföljes 
af en allt för stor oförmåga att bedöma personers lämplighet eller en 
allt för stor brist på personalkännedom, med afseende på denna del af 
inspektörens åligganden större säkerhet att träffa den rätte mannen före
finnes, om vid hans utväljande de i saken närmast intresserades, kom
munernas, representanter äfven få säga sitt ord.

Det lär ock vara obestridligt, att om landstingen egde att se sig
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om efter för inspektörsbefattningen lämpliga personer, om, såsom eu 
följd deraf, inspektören skulle få att inför landstingen redovisa för sin 
verksamhet, och om på detta sätt det samband, som icke heller för 
närvarande helt och hållet kan undvaras, mellan landstingen och folk
skoleinspektionen blefve pa ett rätt sätt utbildadt och ordnadt, folk
skolans angelägenheter härigenom skulle komma att intaga ett mera 
framstående rum i landstingens förhandlingar samt af landstingen mera 
uppmärksammas och befordras. Landstingsförordningen nämner bland 
de för länet gemensamma ärenden, om hvilka landstingen ega att råd
slå och besluta, uttryckligen sådana, som angå undervisningen. Säkert 
är att denna anvisning skulle genom en sådan anordning, som här 
åsyftas, komma att leda till liugnesamma resultat, och detta ej blott 
eller ens företrädesvis med afseende på det materiella understödet, utan 
framför allt med afseende på det lifligare intresse, hvarmed folkskolans 
sak af inflytelserika personer på de olika orterna skulle komma att 
omfattas. Å andra sidan skulle ock en inspektör, som med förtroende 
omfattades af dem, bland hvilka han egentligen hade att verka, och som 
finge ett bestämdt åliggande att träda i beröring med kommunernas 
representanter, säkerligen med bättre framgång fylla sin grannlaga
uppgift. ..

Det synes dock Dtskottet knappast böra ifragasättas, att, såsom
motionären åsyftar, landstingen skulle tillsätta inspektörerna. Ty i 
visst afseende är inspektören, såsom ofvan blifvit antydt, en statens 
tjensteman eller ett statens ombud, och staten torde derföre åt sig böra 
bevara rätten att i sista hand utnämna inspektören för att sålunda vinna 
större säkerhet, att en äfven ur statens synpunkt lämplig person väljes. 
Motionären har visserligen framkastat, att vissa, af honom ej närmare an- 
p-ifna kompetensvilkor borde vara uppfylda af den, som skulle kunna till 
inspektör antagas; men sådana kompetensvilkor — svåra att bestämma så
som de äro — skulle endast onödigtvis binda den, som hade att verkställa 
tillsättningen, utan att i fråga om en befattning af sådan natur som inspek- 
törsbefattningens medföra nödig trygghet att en duglig person erhölles. 
Utskottet ansluter sig derföre till det tillvägagående, som af Andra 
Kammaren vid 1873 års riksdag förordades, att nemligen landstingen 
höra sättas i tillfälle att afgifva förslag för tillsättandet af folkskole
inspektörer. , .

Men i likhet med motionären anser Utskottet, att landstingens
inflytande på tillsättandet af inspektörerna bör göras beroende deraf 
att de deltaga i deras aflöning. Endast med detta vilkor kan anspråk 
på den ifrågavarande rättigheten från landstingens sida framställas, och 
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på detta sätt erhåller man äfven en yttre säkerhet för, att vid förslagets 
afgifvande hänsyn uteslutande tages till de ifrågakommande perso
nernas duglighet. Det nu föreslagna vilkoret är visserligen skiljaktigt 
ifrån det, som af Andra Kammaren vid 1873 riksdag uppstäldes, men 
det synes vara rigtigare än detta sistnämnda och mera egnadt att be
reda förslaget i dess helhet önskad framgång. Det är icke Utskottets 
mening, att landstingen nu skulle åläggas att deltaga i folkskoleinspek
törernas aflöning och i sammanhang dermed afgifva förslag vid deras 
tillsättning. Utskottet, som har sig bekant, att sex landsting för när
varande bidraga till aflönande af folkskoleinspektörer, har trott, att en 
vädjan till landstingen från Riksdagens och Regeringens sida skulle, med 
hänsyn till sakens vigt för folkskoleväsendets utveckling och befordrande, 
vara tillräcklig för att i de flesta fall åvägabringa den önskade anord
ningen, helst som landstingen nu mera fått ökade tillgångar till sitt 
förfogande. Äfven af det skäl, att de nu tjenstgörande folkskoleinspek
törernas förordnanden utgå med innevarande års slut, synes nuvarande 
tidpunkt vara väl vald för den ifrågavarande framställningen.

Utskottet, som icke anser lämpligt, att Riksdagen skulle i enskild
heter uttala sig med afseende på tillvägagåendet vid folkskoleinspektö
rers tillsättande, får, under åberopande af hvad sålunda blifvit yttradt, 
med anledning af Herr Ostbergs motion hemställa,

att Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, 
på hvad sätt landsting, under förutsättning att det bi
drager till folkskoleinspektörs aflöning, lämpligast kan 
sättas i tillfälle att afgifva förslag vid folkskole
inspektörens tillsättande.

Stockholm den 8 April 1886.

Å Utskottets vägnar:

SIXTEN von FRIESEN.
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